
SLU@BENE VIJESTI GRADA SAMOBORA

25BROJ 4 - 11. 07. 2014.

programa i drugih akata koji se tiču mladih ili su na bilo koji način vezane za djelokrug Savjeta mladih.
 Upravna tijela Grada Samobora uključuju Savjet mladih u organizaciju manifestacija, sastanaka i drugih 
aktivnosti koje se tiču mladih ili su od interesa za mlade.

VII. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE

Članak 24.
 Savjet mladih koji je osnovan sukladno Zakonu o savjetima mladih (Narodne novine br. 23/07.) nastavlja 
s radom do isteka mandata na koji su članovi izabrani, s time da će prilagoditi svoj način rada odredbama 
Zakona o savjetima mladih (Narodne novine br. 41/14.).

Članak 25.
 Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o osnivanju Savjeta mladih Grada Samobora 
(Službene vijesti Grada Samobora 4/07.).

Članak 26.
 Ova odluka stupa na snagu osmoga dana od dana objave u Službenim vijestima Grada Samobora.

KLASA: 021-05/14-01/4
URBROJ: 238-11-04/03-14-7

 PREDSJEDNIK 
 GRADSKOG VIJEĆA
 Branimir Šiljak, v.r.

 Na temelju članka 117. Zakona o socijalnoj skrbi (Narodne novine br. 157/13.), članka 19.a Zakona 
o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi (Narodne novine br. 19/13. - pročišćeni tekst), članka 39. 
Statuta Grada Samobora (Službene vijesti Grada Samobora br. 7/12. - pročišćeni tekst i 2/13.) i članaka 77. 
Poslovnika Gradskog vijeća Grada Samobora (Službene vijesti Grada Samobora br. 9/09. - pročišćeni tekst i 
2/13.), Gradsko vijeće Grada Samobora na 10. sjednici održanoj 10. srpnja 2014. godine donosi

ODLUKU 
O SOCIJALNOJ SKRBI GRADA SAMOBORA

I. OPĆE ODREDBE

Članak 1.
 Odlukom o socijalnoj skrbi Grada Samobora (u nastavku teksta: Odluka) utvrđuju se prava iz socijalne 
skrbi koje osigurava Grad Samobor (u nastavku teksta: Grad), uvjeti, kriteriji i postupak njihova ostvarivanja 
te se određuju korisnici socijalne skrbi i način fi nanciranja.
 Izrazi koji se koriste u ovoj Odluci, a imaju rodno značenje koriste se neutralno i odnose se jednako na 
muški i ženski spol.

5



SLU@BENE VIJESTI GRADA SAMOBORA

26 BROJ 4 - 11. 07. 2014.

Članak 2.
 Poslove u vezi s ostvarivanjem pomoći propisanih ovom Odlukom obavlja Upravni odjel za društvene 
djelatnosti (u nastavku teksta: Odjel).
 Poslove ili dio poslova u vezi s ostvarivanjem pomoći utvrđenih ovom Odlukom, odnosno pružanjem 
usluga ili dijela usluga korisnicima iz ove Odluke, Grad Samobor može povjeriti Centru za socijalnu skrb 
Samobor (u nastavku teksta: Centar), o čemu će se zaključiti ugovor. 

Članak 3.
 Prava iz socijalne skrbi utvrđena ovom Odlukom ne mogu se ostvariti na teret Grada ako je zakonom 
kojim se uređuje socijalna skrb ili drugim propisom određeno da se ostvaruju na teret Republike Hrvatske te 
drugih pravnih ili fi zičkih osoba.
 Grad može pojedina prava iz socijalne skrbi utvrđena člankom 6. ove Odluke osigurati u višem iznosu 
ili u većem obimu od prava i pomoći koje osigurava Republika Hrvatska, ako za to ima osigurana sredstva u 
Proračunu.

II. KORISNICI SOCIJALNE SKRBI

Članak 4.
 Korisnici prema ovoj Odluci mogu biti: 

- samac i kućanstvo koji nemaju dovoljno sredstava za podmirenje osnovnih životnih potreba, a nisu ih 
u mogućnosti ostvariti svojim radom, primitkom od imovine, od obveznika uzdržavanja ili na drugi 
način,

- dijete bez roditelja ili bez odgovarajuće roditeljske skrbi, mlađa punoljetna osoba, dijete žrtva 
obiteljskog, vršnjačkog ili drugog nasilja, dijete žrtva trgovanja ljudima, dijete s teškoćama u razvoju, 
dijete i mlađa punoljetna osoba s problemima u ponašanju, dijete bez pratnje koje se zatekne izvan 
mjesta svog prebivališta bez nadzora roditelja ili druge odrasle osobe koja je odgovorna skrbiti 
o njemu te dijete strani državljanin koje se zatekne na teritoriju Republike Hrvatske bez nadzora 
roditelja ili druge odrasle osobe koja je odgovorna skrbiti o njemu,

- trudnica ili roditelj s djetetom do godine dana života bez obiteljske podrške i odgovarajućih uvjeta 
za život,

- obitelj kojoj je zbog poremećenih odnosa ili drugih nepovoljnih okolnosti potrebna stručna pomoć ili 
druga podrška,

- odrasla osoba s invaliditetom koja nije u mogućnosti udovoljiti osnovnim životnim potrebama,
- odrasla osoba žrtva obiteljskog ili drugog nasilja te žrtva trgovanja ljudima,
- osoba koja zbog starosti ili nemoći ne može samostalno skrbiti o osnovnim životnim potrebama,
- osoba ovisna o alkoholu, drogama, kockanju i drugim oblicima ovisnosti,
- beskućnik,
- druge osobe koje ispunjavaju uvjete propisane Zakonom o socijalnoj skrbi.  

Članak 5.
 Prava iz socijalne skrbi koja su utvrđena ovom Odlukom i koja dodjeljuje Grad mogu ostvariti hrvatski 
državljani koji imaju prebivalište na području Grada, te stranac i osoba bez državljanstva sa stalnim boravkom 
na području Grada.
 Prava iz prethodnog stavka su neprenosiva, te se ne mogu nasljeđivati.



SLU@BENE VIJESTI GRADA SAMOBORA

27BROJ 4 - 11. 07. 2014.

III. PRAVA IZ SOCIJALNE SKRBI

Članak 6.
 Pod uvjetima, na način i u postupku utvrđenim ovom Odlukom, korisnik može ostvariti sljedeća prava ili 
pomoći:

1. naknada za troškove stanovanja
2. troškovi ogrjeva
3. jednokratna naknada
4. fi nanciranje ili sufi nanciranje pogrebnih troškova
5. prehrana u pučkoj kuhinji
6. subvencioniranje troškova prijevoza za osobe s invaliditetom
7. subvencioniranje troškova prijevoza za umirovljenike
8. sufi nanciranje kupnje školskih udžbenika za djecu iz obitelji slabijeg imovinskog statusa 
9. ostali oblici pomoći.

 Korisnik može istovremeno ostvarivati više prava ili pomoći predviđenih ovom Odlukom ako njihovo 
istodobno ostvarivanje ne proturječi ovoj Odluci i svrsi kojoj je ostvarivanje prava namijenjeno. 

1. Naknada za troškove stanovanja
Članak 7.

 Pravo na naknadu za troškova stanovanja priznaje se korisniku zajamčene minimalne naknade.
 Troškovi stanovanja odnose se na najamninu, komunalne naknade, električnu energiju, plin, grijanje, 
vodu, odvodnju i druge troškove stanovanja u skladu s posebnim propisima.
 Naknada za troškove stanovanja može se odobriti u novcu izravno korisniku ili na način da Grad Samobor 
djelomično ili u cijelosti plati račun izravno ovlaštenoj pravnoj ili fi zičkoj osobi koja je izvršila uslugu.

Članak 8.
 Naknada za troškove stanovanja priznaje se do polovice iznosa zajamčene minimalne naknade priznate 
samcu odnosno kućanstvu korisniku zajamčene minimalne naknade.
 Iznos naknade za troškove stanovanja za svaku godinu propisati će gradonačelnik.

2. Troškovi ogrjeva
Članak 9.

 Pravo na troškove ogrjeva priznaju se korisnicima zajamčene minimalne naknade koji se griju na drva.
Sredstva iz stavka 1. ovog članka isplaćuju se iz Proračuna Zagrebačke županije u visini koju odlukom odredi 
Zagrebačka županija.
 Grad Samobor podnosi zahtjev s podacima o korisnicima zajamčene minimalne naknade koji se griju na 
drva Zagrebačkoj županiji najkasnije do rujna tekuće godine za sljedeću godinu.

3. Jednokratna naknada
Članak 10.

 Jednokratna naknada je izvanredna socijalna mjera koja se primjenjuje u posebno otežanim životnim 
okolnostima korisnika. 
 Jednokratna naknada odobrava se korisniku koji zbog trenutačnih okolnosti nije u mogućnosti djelomično 
ili u cijelosti zadovoljiti osnovne životne potrebe, a posebice za:

- sanaciju stambenog prostora zbog elementarne nepogode ili drugih okolnosti koje mogu prouzročiti 
ljudske žrtve ili teže materijalne štete

- podmirenje troškova liječenja u slučaju teških bolesti
- podmirenje troškova života korisniku koji zbog starosti (65 i više godina života) ili nemoći ne može 

samostalno skrbiti o osnovnim životnim potrebama, bez šire je obiteljske potpore, a živi u izuzetno 
teškoj materijalnoj situaciji i/ili je narušenog zdravlja



SLU@BENE VIJESTI GRADA SAMOBORA

28 BROJ 4 - 11. 07. 2014.

- podmirenje troškova života u situacijama da se izbjegne izdvajanje maloljetne djece iz obitelji (ako je 
pokrenut postupak nadzora ili izdvajanja)

- ostale specifi čne potrebe.
 Jednokratna naknada priznaje se kao pravo na novčanu naknadu ili pravo na naknadu u naravi.
 Istom korisniku može se odobriti jednokratna naknada u iznosu do 4.000,00 kuna godišnje.

Članak 11.
 Gradonačelnik može, na prijedlog Odjela, odobriti jednokratnu naknadu i preko iznosa propisanog 
člankom 10. stavkom 4. ove Odluke.

4. Financiranje ili sufi nanciranje pogrebnih troškova

Članak 12.
 Financiranje ili sufi nanciranje pogrebnih troškova građana odobrava se korisniku koji nije korisnik 
zajamčene minimalne naknade a zbog trenutačnih životnih okolnosti nije u mogućnosti podmiriti troškove 
ukopa člana kućanstva. 
 Financiranje ili sufi nanciranje pogrebnih troškova građana odobrit će se za ukop osobe koja nema 
zakonskog ili ugovornog obveznika uzdržavanja temeljem sklopljenog ugovora o doživotnom ili dosmrtnom 
uzdržavanju, a u času smrti je korisnik prava ili član kućanstva koje je korisnik prava na zajamčenu minimalnu 
naknadu ili je u času smrti korisnik smještaja ili organiziranog stanovanja.

5. Prehrana u pučkoj kuhinji

Članak 13.
 Grad Samobor fi nancira troškove prehrane u pučkoj kuhinji za korisnike određene ovom Odlukom.
 Gradsko društvo Crvenog križa obavlja usluge pučke kuhinje na području Grada, temeljem ugovora s 
izvršiteljem. 
 Presliku računa za pružene usluge Gradsko društvo Crvenog križa dužno je dostaviti Gradu Samoboru.

6. Subvencioniranje troškova prijevoza za osobe s invaliditetom

Članak 14.
 Osobama s invaliditetom koje imaju prebivalište na području Grada, Grad subvencionira kupnju pokazne 
karte na lokalnim i međugradskim linijama. 
 Uvjete za ostvarivanje prava iz stavka 1. ovog članka propisati će gradonačelnik za svaku godinu.

7. Subvencioniranje troškova prijevoza za umirovljenike

Članak 15.
 Umirovljenicima koji imaju prebivalište na području Grada, Grad subvencionira kupnju pokazne karte na 
lokalnim i međugradskim linijama. 
 Uvjete za ostvarivanje prava iz stavka 1. ovog članka propisati će gradonačelnik za svaku godinu.

8. Sufi nanciranje kupnje školskih udžbenika za djecu iz obitelji slabijeg imovinskog statusa

Članak 16.
 Učenicima - djeci iz obitelji slabijeg imovinskog statusa, Grad subvencionira kupnju školskih udžbenika.
 Uvjete za ostvarivanje prava iz stavka 1. ovog članka propisati će gradonačelnik za svaku godinu.



SLU@BENE VIJESTI GRADA SAMOBORA

29BROJ 4 - 11. 07. 2014.

9. Ostali oblici pomoći

Članak 17.
 Grad može odobriti i ostale oblike pomoći kao što su: privremeni smještaj beskućnika u prihvatilište 
ili prenoćište, darove za djecu iz obitelji slabijeg imovinskog statusa, jednokratne potpore umirovljenicima, 
poklon pakete osobama slabijeg imovinskog statusa za Uskrs i/ili Božić i ostale pomoći.

IV. UVJETI I KRITERIJI ZA DODJELU POMOĆI

Članak 18.
 Korisnici socijalne skrbi mogu biti:

- samac sa mjesečnim primanjima do 1.250,00 kuna
- dvočlana obitelj s mjesečnim primanjima do 1.750,00 kuna
- tročlana obitelj s mjesečenim prihodima do 2.250,00 kuna
- četveročlana obitelj s mjesečnim prihodima do 2.750,00

 Ako obitelj ima više od četiri člana, cenzus primanja iz prethodnog stavka za svakog daljnjeg člana obitelji 
povećava se za 500,00 kuna.
 Pod primanjem u smislu stavka 1. i 2. ovog članka, smatra se ukupan iznos prosječnih mjesečnih primanja 
samca odnosno obitelji isplaćenih u tri (3) mjeseca koja prethode mjesecu u kojem je podnesena zamolba za 
dodjelu pomoći, a čine ga sva sredstva i svi primici koje korisnik ostvari po osnovi rada, mirovine, prihoda od 
imovine, iz Hrvatske ili inozemstva, ili na neki drugi način.
 U primanje iz stavaka 1. i 2. ovoga članka ne uračunavaju se:

- naknada za podmirenje troškova stanovanja koju odobrava jedinica lokalne samouprave,
- naknada za troškove ogrjeva koju odobrava jedinica područne (regionalne) samouprave,
- novčana naknada za tjelesno oštećenje,
- ortopedski dodatak,
- doplatak za pomoć i njegu,
- osobna invalidnina,
- doplatak za djecu,
- državna potpora za poljoprivredu, šumarstvo i ribarstvo, osim dohodovne potpore ostvarene prema 

posebnim propisima,
- stipendija za školovanje učenika ili studenata dok traje redovito školovanje ili studiranje, a najdulje 

do 29. godine života,
- naknada koju prima udomitelj za potrebe smještenog korisnika,
- iznos novčanih sredstava koje fi zičke osobe ostvare na osnovi donacija pravnih i fi zičkih osoba za 

zdravstvene potrebe,
- iznos novčanih sredstava koje fi zičke osobe ostvare na osnovi jednokratnih donacija pravnih i fi zičkih 

osoba do iznosa od 5.000,00 kuna godišnje,
- iznos sredstava za saniranje posljedica elementarnih nepogoda,
- iznos sredstava za uzdržavanje za dijete ostvarenih po osnovi privremenog uzdržavanja pri Centru za 

socijalnu skrb,
- novčana pomoć i putni troškovi osobe na stručnom osposobljavanju za rad bez zasnivanja radnog 

odnosa
- novčana pomoć i putni troškovi nezaposlene osobe koju je Hrvatski zavod za zapošljavanje uputio na 

obrazovanje koje organizira odnosno troškove snosi Hrvatski zavod za zapošljavanje,
- novčani primitak za opremu novorođenog djeteta i primitak po osnovi potpora za novorođenče, 

odnosno potpora za opremu novorođenog djeteta koje isplaćuje ili daje jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave na temelju svojih općih akata i za koje se sredstva planirana u proračunima 
te jedinice,

- pomoći ostvarene na osnovi ove Odluke.



SLU@BENE VIJESTI GRADA SAMOBORA

30 BROJ 4 - 11. 07. 2014.

 Iznos primanja iz stavaka 1. i 2. ovoga članka umanjuje se za iznos koji na temelju propisa kojim se 
uređuju obiteljski odnosi član kućanstva plaća za uzdržavanje osobe koja nije član toga kućanstva.

V. NADLEŽNOST I POSTUPAK

Članak 19.
 Postupak za ostvarivanje prava iz ove Odluke pokreće se temeljem zahtjeva stranke ili po službenoj 
dužnosti.

Članak 20.
 Za ostvarivanje pomoći iz ove Odluke podnositelji zahtjeva dužni su Odjelu dostaviti dokumentaciju koja 
je navedena na službenim obrascima za podnošenje zahtjeva koji su objavljeni na službenoj Internet stranici 
Grada Samobora te se mogu preuzeti u prostorijama Odjela.
 U postupku rješavanja zahtjeva Odjel može posjetom korisniku ispitati činjenice, okolnosti i uvjete koji 
mogu utjecati na utvrđivanje prava. 
 Korisnik kojem je priznato pravo iz socijalne skrbi dužan je odmah, a najkasnije u roku od osam dana od 
dana nastanka promjene prijaviti Odjelu svaku promjenu koja utječe na daljnje korištenje ili opseg prava.

Članak 21.
 O zahtjevu za ostvarivanje pomoći odlučuje Odjel rješenjem.
 Protiv rješenja iz stavka 1. ovog članka može se podnijeti žalba nadležnom upravnom tijelo Zagrebačke 
županije.

Članak 22.
 Ako Odjel utvrdi da je korisnik koji ostvaruje neko pravo propisano ovom Odlukom, prilikom podnošenja 
zahtjeva, dao lažan iskaz ili predočio lažnu dokumentaciju s ciljem da ostvari pomoć, korisnik je dužan vratiti 
primljena sredstva.

Članak 23.
 Radno sposobnom ili djelomično radno sposobnom samcu ili članu kućanstva ukida se pravo ili pomoć 
koju je primio od Grada, ako se ne odazove pozivu Grada za sudjelovanje u radovima za opće dobro bez 
naknade.
 Ukoliko su korisnici prava ili pomoći predviđenih ovom Odlukom istodobno i korisnici zajamčene 
minimalne naknade, Grad je dužan dostavljati Centru jednom mjesečno podatke o korisnicima koji su se 
odazvali i sudjelovali u radu za opće dobro bez naknade.

Članak 24.
 Za ostvarivanje pomoći iz članka 7. i 9. ove Odluke, Centar će svaki mjesec, do 10. u mjesecu dostaviti 
Odjelu popis korisnika zajamčene minimalne naknade za prethodni mjesec, s navedenim potrebnim podacima 
po korisniku (ime i prezime korisnika, adresu stanovanja, OIB, iznos zajamčene minimalne naknade).
 Grad Samobor razmjenjuje podatke sa Centrom o priznatim jednokratnim naknadama.

Članak 25.
 Grad Samobor vodi evidenciju i dokumentaciju o ostvarivanju prava ili pomoći iz ove Odluke te o tome 
dostavlja izvješće nadležnom uredu državne uprave u županiji.



SLU@BENE VIJESTI GRADA SAMOBORA

31BROJ 4 - 11. 07. 2014.

VI. ZAVRŠNE ODREDBE

Članak 26.
 Sredstva za ostvarivanje prava utvrđenih ovom Odlukom osiguravaju se u Proračunu Grada Samobora.
 O utrošenim sredstvima na temelju ove Odluke Odjel će izvijestiti gradonačelnika po njegovom zahtjevu.

Članak 27.
 Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o socijalnoj skrbi Grada Samobora (Službene 
vijesti Grada Samobora 1/10.). 

Članak 28.
 Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u Službenim vijestima Grada Samobora. 

KLASA: 021-05/14-01/4
URBROJ: 238-11-04/03-14-8
 PREDSJEDNIK 
 GRADSKOG VIJEĆA
 Branimir Šiljak, v.r.

 Na temelju članka 48. stavka 4. Zakona o predškolskom odgoju i obrazovanju (Narodne novine br. 
10/97., 107/07. i 94/13.), članka 39. Statuta Grada Samobora (Službene vijesti Grada Samobora br. 7/12. - 
pročišćeni tekst i 2/13.) i članka 77. Poslovnika Gradskog vijeća Grada Samobora (Službene vijesti Grada 
Samobora br. 9/09. - pročišćeni tekst i 2/13.), Gradsko vijeće Grada Samobora, na 10. sjednici, održanoj dana 
10. srpnja 2014. godine donijelo je

ODLUKU 
O IZMJENAMA I DOPUNAMA ODLUKE 

O MJERILIMA ZA UTVRĐIVANJE VISINE RODITELJSKIH UPLATA ZA 
OSTVARIVANJE PROGRAMA PREDŠKOLSKOG ODGOJA I NAOBRAZBE 

U DJEČJIM VRTIĆIMA „GRIGOR VITEZ“ I „IZVOR“ 

Članak 1.
 U Odluci o mjerilima za utvrđivanje visine roditeljskih uplata za ostvarivanje Programa predškolskog 
odgoja i naobrazbe u dječjim vrtićima „Grigor Vitez“ i „Izvor“  (Službene vijesti Grada Samobora br. 5/10.) 
naziv Odluke mijenja se i glasi: „Odluka o mjerilima za utvrđivanje visine roditeljskih uplata za ostvarivanje 
programa predškolskog odgoja i obrazovanja u dječjim vrtićima Grigor Vitez i Izvor“.

Članak 2.
 Članak 1. Odluke mijenja se i glasi:
 „Mjesečni iznos sudjelovanja roditelja u cijeni programa predškolskog odgoja i obrazovanja u Dječjem 
vrtiću Grigor Vitez i Dječjem vrtiću Izvor (u daljnjem tekstu: dječji vrtići) za redoviti cjelodnevni program 
iznosi 580,00 kuna.
 Upravna vijeća dječjih vrtića utvrdit će visinu roditeljske uplate za posebne i alternativne odgojno – 
obrazovne programe u dječjim vrtićima.“

6


